PORTARIA   RH   CROMG   Nº   013/2020

EXONERA  E  NOMEIA  EMPREGADOS
PARA  OS  CARGOS  DE  DIREÇÃO,
CHEFIA   E   ASSESSORAMENTO

O  Conselho  Regional  de  Odontologia  de  Minas  Gerais,  através  da  sua

Diretoria,   no   uso   de   suas   atribuições   regimentais,   em   especial   o   art.   13,   X;   e;

CONSIDERANDO a  eleição  e  posse  da  Diretoria  ocorrida  no  dia  17  de
março  de  2020  em  conformidade  com  o  Regimento  Interno  do  Conselho  Regional  de
Odontologia   de   Minas   Gerais;

CONSIDERANDO o  Regulamento  de  Cargos  e  Salários  aprovado  pela
Decisão   CRO-MG   Nº   010/2020;

CONSIDERANDO    o   teor   do   Art.   37,   inciso   II,   da   Constituição   Federal;
CONSIDERANDO    que   os   cargos   em   comissão   são   de   livre   nomeação   e

exoneração;
CONSIDERANDO a  exoneração  e  nomeação ad  nutum dos  empregados

nomeados   para   cargo   em   comissão.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar  os  empregados  abaixo  relacionados,  dos  cargos  ora
nomeados,   conforme   Decisão   CRO-MG   Nº   03/2017   e   suas   alterações:

NOME  CARGO   CONFORME   DECISÃO
03/2017   E   SUAS   ALTERAÇÕES

CÓDIGO   DE
VENCIMENTO  RECRUTAMENTO

Anne   Curto   Nascimento
Braga  Gerente   Contábil  CC33  Amplo
Antonio   Humberto
Alvares  Encarregado   de   Fiscalização  CC32  Limitado
Arethuza   Martins
Capella   Araujo  Assessor   Administrativo   III  CC03  Amplo
Bernardo   Macedo
Linhares  Supervisor   de   Almoxarifado  CC46  Limitado
Bruna   Ribeiro   Silva  Assessor   Administrativo   I  CC01  Amplo
Camilla   Maria
Goncalves   de   Resende  Ouvidor   (a)  CC44  Amplo
Cassio   Rocha   Braga  Assessor   Administrativo   III  CC03  Amplo
Cynthia   Aguiar   dos
Santos   Guimaraes  Assessor   de   Comunicação   II  CC07  Amplo

Rua   da   Bahia,   nº1477   –   Lourdes   -   CEP:   30160-017   -   Belo   Horizonte   –   Minas   Gerais
Telefax:   (31)   2104-3000   /   E-ma il:   diretoria@cromg.gov.br    /   Site:    www.cromg.gov.br

mailto:diretoria@cromg.gov.br
http://www.cromg.gov.br/

Daniel   Oliveira   dos
Santos  Assessor   de   Informática  CC14  Amplo
Desideria   Barboza   da
Silva

Coordenadora   Registro   e
Inscrição  CC30  Limitado

Elias   dos   Reis   de
Oliveira  Auditor   Interno   Pleno  CC24  Amplo
Elio   Ferreira   Lima  Coordenador   de   Frota  CC28  Limitado
Eustaquio   Anderson   de
Souza  Assessor   Financeiro  CC18  Limitado
Fabricio   do   Carmo
Escala  Supervisor   de   Inscrição  CC48  Limitado
Flavia   Rodrigues   Elias
Nunes  Gerente   de   Comunicação  CC35  Amplo
Geisy   Merenly
Maciente   Dias  Assessor   Jurídico   IV  CC22  Amplo
Guilherme   Augusto
Barbosa   Cunha  Gerente   Tecnologia   Informação  CC41  Limitado
Guilherme   Cesar
Casagrande  Assessor   de   Informática  CC14  Amplo
Guilherme   Moreira
Tavares  Gerente   Financeiro  CC43  Limitado
Gustavo   Dias   Temponi
de   Sá

Assessor   Especial   da
Presidência  CC17  Amplo

Iara   Monica   Tavares
Pinheiro  Coordenador   de   Protocolo  CC29  Limitado
Iglesias   Fernanda   de
Azevedo   Rabelo  Assessor   Jurídico   IV  CC22  Amplo
Izabela   Cristina   Caldeira
dos   Santos  Assessor   Administrativo   I  CC01  Amplo
Izabela   Maria   Reis
Prado   Soares  Supervisor   Financeira   Interna  CC52  Limitado
Jean   Carlo   Correa
Rocha  Assessor   Jurídico   IV  CC22  Amplo
Jeniffer   de   Aguilar
Rodrigues  Assessor   Juridico   I  CC19  Amplo
Jessica   Alves   Barreto
dos   Santos  Supervisor   de   Compras  CC47  Limitado
Joao   Batista   da   Silva
Alves  Assessor   de   Informática  CC14  Amplo
Johny   Mendes   Silva  Assessor   Jurídico   IV  CC22  Amplo

Karla   Soares   Pereira
Gerente   Inscrição   Registro   e
Especialização  CC38  Limitado

Lara   Ana   Quintino   da
Costa  Assessor   Administrativo   III  CC03  Amplo

Rua   da   Bahia,   nº1477   –   Lourdes   -   CEP:   30160-017   -   Belo   Horizonte   –   Minas   Gerais
Telefax:   (31)   2104-3000   /   E-ma il:   diretoria@cromg.gov.br    /   Site:    www.cromg.gov.br

mailto:diretoria@cromg.gov.br
http://www.cromg.gov.br/

Luiz   Felipe   Souza   Faria  Assessor   de   Comunicação   I  CC06  Amplo
Marcilon   Cardoso   de
Oliveira

Gerente   Compras   Licitação   e
Contratos  CC34  Limitado

Mariane   Ferrão   Dias  Assessor   da   Diretoria   I  CC09  Amplo
Marlene   Rodrigues
Nascimento   de   Oliveira  Assessor   Administrativo   I  CC01  Amplo
Natalia   Aparecida   da
Silva   Bomtempo  Assessor   da   Diretoria   I  CC09  Amplo
Neusa   Nazare   de   Moura  Coordenadora   de   Arquivo  CC25  Limitado
Paulo   Afonso   Sandy  Gerente   Geral  CC42  Amplo
Paulo   Viana   Cunha  Procurador   Geral  CC45  Amplo
Plinio   Pereira   da   Silva  Gerente   Logística  CC39  Amplo
Rafael   Julio   Almeida
Santos  Assessor   Suporte   Tecnologia  CC15  Amplo
Rejane   Cristina   Alfeu   do
Carmo   Martins  Coordenador   Financeiro  CC31  Limitado
Roberth   Lucas   Lacerda
Franco  Assessor   Administrativo   II  CC02  Amplo
Rosangela   Aparecida
Leal  Gerente   Dívida   Ativa  CC36  Limitado
Roselita   de   Assis
Bowen  Gerente   Fiscalização  CC37  Limitado
Rosely   Heringer   Gomes  Supervisora   Protocolo  CC49  Limitado
Rosilene   Almeida
Santos  Assessor   Administrativo   V  CC05  Limitado
Sergio   dos   Santos
Reda

Coordenador   de   Processos   e
Planejamento   de   Fiscalização  CC28  Limitado

Sonia   Dalseco  Coordenadora   Especialização  CC27  Limitado

Vagner   Soares   Teixeira
Coordenador   de   Departamento
Pessoal  CC26  Amplo

Wellington   Goncalves
Ferreira   Brito  Assessor   de   Informática  CC14  Amplo

 Art.  2º  - Nomear,  neste  ato,  para  os  cargos  abaixo  relacionados,  conforme
Decisão   CRO-MG   Nº   10/2020,   os   seguintes   empregados:

NOME  CARGO  CÓDIGO   DE
VENCIMENTO  RECRUTAMENTO

Anne   Curto   Nascimento
Braga  Gerente   de   Contabilidade  CC35  Amplo

Antonio   Humberto   Alvares  Encarregado   de   Fiscalização  CC33  Limitado

Arethuza   Martins   Capella
Araujo  Assessora   de   Comunicação   II  CC06  Amplo

Rua   da   Bahia,   nº1477   –   Lourdes   -   CEP:   30160-017   -   Belo   Horizonte   –   Minas   Gerais
Telefax:   (31)   2104-3000   /   E-ma il:   diretoria@cromg.gov.br    /   Site:    www.cromg.gov.br

mailto:diretoria@cromg.gov.br
http://www.cromg.gov.br/

Bernardo   Macedo   Linhares  Supervisor   de   Almoxarifado  CC50  Limitado
Bruna   Ribeiro   Silva  Assessora   Gerencial   I  CC01  Amplo
Caio   Cezar   Ferreira
Guimarães  Assessor   Gerencial   III  CC03  Amplo

Camilla   Maria   Goncalves
de   Resende  Ouvidora  CC47  Amplo

Cassio   Rocha   Braga  Assessor   Gerencial   III  CC03  Amplo
Cynthia   Aguiar   dos   Santos
Guimaraes  Assessora   de   Comunicação   II  CC06  Amplo

Daniel   Oliveira   dos   Santos  Assessor   de   Informática   II  CC14  Amplo

David   Oliveira   Rocha  Gerente   de   Ações   da
Fiscalização  CC39  Limitado

Desideria   Barboza   da   Silva  Coordenadora   de   Registro  CC31  Limitado
Elias   dos   Reis   de   Oliveira  Auditor   Interno  CC24  Amplo
Eustaquio   Anderson   de
Souza  Assessor   Financeiro  CC15  Limitado

Fabricio   do   Carmo   Escala  Gerente   de   Inscrição,   Registro   e
Especialização  CC41  Limitado

Flavia   Rodrigues   Elias
Nunes  Gerente   de   Comunicação  CC37  Amplo

Geisy   Merenly   Maciente
Dias  Assessor   Jurídico   IV  CC19  Amplo
Gabriel   Lucas   Vieira  Supervisor   de   Inscrição  CC52  Limitado
Guilherme   Augusto
Barbosa   Cunha

Gerente   da   Tecnologia   da
Informação  CC44  Amplo

Guilherme   Cesar
Casagrande  Assessor   de   Informática   II  CC14  Amplo

Guilherme   Moreira   Tavares  Gerente   Financeiro  CC45  Amplo
Gustavo   Dias   Temponi   de
Sá  Secretário   Executivo  CC49  Amplo

Iara   Monica   Tavares
Pinheiro  Coordenadora   de   Protocolo  CC30  Limitado

Iglesias   Fernanda   de
Azevedo   Rabelo  Assessora   Jurídica   Sênior   I  CC20  Amplo

Izabela   Cristina   Caldeira
dos   Santos  Assessora   Gerencial   I  CC01  Amplo

Izabela   Maria   Reis   Prado
Soares  Supervisora   Financeira  CC56  Limitado

Jean   Carlo   Correa   Rocha  Assessor   Jurídico   IV  CC19  Amplo
Jeniffer   de   Aguilar
Rodrigues  Assessora   Jurídica   I  CC16  Amplo

Jessica   Alves   Barreto   dos
Santos  Supervisora   de   Compras  CC51  Limitado

Joao   Batista   da   Silva   Alves  Assessor   de   Informática   II  CC14  Amplo
Johny   Mendes   Silva  Assessor   Jurídico   IV  CC19  Amplo

Rua   da   Bahia,   nº1477   –   Lourdes   -   CEP:   30160-017   -   Belo   Horizonte   –   Minas   Gerais
Telefax:   (31)   2104-3000   /   E-ma il:   diretoria@cromg.gov.br    /   Site:    www.cromg.gov.br

mailto:diretoria@cromg.gov.br
http://www.cromg.gov.br/

Karla   Soares   Pereira  Controladora   de   Dados  CC25  Amplo
Lara   Ana   Quintino   da
Costa  Assessora   de   Diretoria   I  CC09  Amplo

Luiz   Felipe   Souza   Faria  Assessora   de   Comunicação   I  CC05  Amplo
Marcilon   Cardoso   de
Oliveira

Gerente   de   Compras,   Licitações
e   Contratos  CC36  Limitado

Mariane   Ferrão   Dias  Assessora   de   Assuntos
Odontológicos  CC08  Amplo

Marlene   Rodrigues
Nascimento   de   Oliveira  Assessora   Gerencial   II  CC01  Amplo

Natalia   Aparecida   da   Silva
Bomtempo

Assessora   de   Assuntos
Odontológicos  CC08  Amplo

Neusa   Nazare   de   Moura  Coordenadora   de   Arquivo  CC26  Limitado
Paulo   Afonso   Sandy  Gerente   Geral  CC46  Amplo
Paulo   Viana   Cunha  Procurador   Geral  CC48  Amplo

Plinio   Pereira   da   Silva  Gerente   de   Logística   e   Serviços
Gerais  CC42  Amplo

Rafael   Julio   Almeida
Santos  Assessor   de   Informática   I  CC13  Amplo

Rejane   Cristina   Alfeu   do
Carmo   Martins  Coordenadora   Financeiro  CC32  Limitado

Roberth   Lucas   Lacerda
Franco  Assessor   Gerencial   II  CC02  Amplo

Rosangela   Aparecida   Leal  Gerente   de   Dívida   Ativa  CC38  Limitado

Roselita   de   Assis   Bowen  Gerente   de   Processos   de
Fiscalização  CC40  Limitado

Rosely   Heringer   Gomes  Supervisora   de   Protocolo  CC53  Limitado
Rosilene   Almeida   Santos  Gerente   de   Atos   Administrativos  CC34  Limitado

Sergio   dos   Santos   Reda  Coordenador   de   Logística   de
Fiscalização  CC29  Limitado

Sonia   Dalseco  Coordenadora   de
Especialização  CC27  Limitado

Vagner   Soares   Teixeira  Gerente   de   Recursos   Humanos  CC43  Amplo
Wellington   Goncalves
Ferreira   Brito  Assessor   de   Informática   II  CC14  Amplo

 Art.  3º  -  Os  empregados  ora  nomeados  perceberão  os  vencimentos  e

vantagens  previstos  no  Regulamento  de  Cargos  e  Salários  do  Conselho  Regional  de
Odontologia   de   Minas   Gerais.

Parágrafo  Único  -  Acresça-se  aos  vencimentos  do  cargo,  as  seguintes

vantagens  devidas  aos  empregados  ora  nomeados:  auxílio-transporte,  assistência
médica   e   odontológica   e   auxílio-alimentação   proporcionais.

Rua   da   Bahia,   nº1477   –   Lourdes   -   CEP:   30160-017   -   Belo   Horizonte   –   Minas   Gerais
Telefax:   (31)   2104-3000   /   E-ma il:   diretoria@cromg.gov.br    /   Site:    www.cromg.gov.br

mailto:diretoria@cromg.gov.br
http://www.cromg.gov.br/

Art.  4º  -  A  Gerência  de  Recursos  Humanos  promoverá  os  registros

necessários   nas   CTPS   dos   funcionários   para   cumprimento   do   disposto   nesta   Portaria.

              Art.   5º   -    Revogam-se   as   disposições   em   contrário.

Art.   6º   -    Esta   portaria   entra   em   vigor   na   data   de   sua   publicação.

Belo   Horizonte,   19   de   junho   de   2020.

Carlos   Alberto   do   Prado   e   Silva
Secretário   do   CROMG

Ricardo   Alves   Corrêa
Tesoureiro   do   CROMG

Raphael   Castro   Mota
Presidente   do   CROMG

Rua   da   Bahia,   nº1477   –   Lourdes   -   CEP:   30160-017   -   Belo   Horizonte   –   Minas   Gerais
Telefax:   (31)   2104-3000   /   E-ma il:   diretoria@cromg.gov.br    /   Site:    www.cromg.gov.br

mailto:diretoria@cromg.gov.br
http://www.cromg.gov.br/